
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 25                                                                                                                     del 23.11.2021 

 

Oggetto: L.R. 30/1998 – DGR 1271/2021: approvazione di modalità di utilizzo del Fondo statale per le 

politiche della famiglia 2021. 

 

L’anno 2021, il giorno 23 del mese di Novembre, presso la Sala del Consiglio Comunale del Comune di 

Macerata, in seguito a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8. 

Assenti n. 1: Comune di Corridonia. 

 

Partecipano inoltre, senza diritto di voto: Danila Damiani, Assessore alle Politiche Sociali del Comune di 

Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale dei presenti, assume la presidenza Francesca D’Alessandro, Vice Sindaco del 

Comune di Macerata, capofila dell’ATS 15. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la L.R. 30/98 “Interventi a favore della famiglia”; 

 

Preso atto che con la D.G.R. n. 470 del 19/04/2021 la Regione Marche ha: 

- stabilito le aree di intervento e i criteri di ripartizione per ciascuna attività relativamente al Fondo Nazionale per 

le Politiche Sociali 2020, destinando una quota del medesimo a “Interventi a favore delle famiglie” e più 

precisamente per la realizzazione di: 

1) interventi di sostegno per la nascita e per l'adozione di figli; 

2) interventi per il superamento di situazioni di disagio sociale o economico; 

3) rafforzamento dei Centri per la famiglia e scuole per genitori in collaborazione con le istituzioni 

pubbliche e del terzo settore; 

- individuato le modalità di riparto e utilizzo dei fondi da parte degli ATS; 

- stabilito che gli Ambiti Territoriali Sociali, con le quote loro erogate, potranno attivare uno o più degli 

interventi sopra proposti, tenendo in considerazione quanto segue:  

o una quota pari almeno all’80% della somma trasferita dovrà essere destinata agli interventi di cui 

ai punti 1 e/o 2; 

o la restante quota, pari al massimo al 20% della somma trasferita, potrà essere destinata agli 

interventi relativi al punto 3;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
9
0
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

2 

affermando che spetterà al Comitato dei Sindaci di ciascun Ambito la scelta nell’attuazione degli interventi, di 

eventuali ulteriori criteri e l’ammontare dei singoli contributi; 

 

Vista altresì la D.G.R. n.1271 del 25/10/2021 con cui la Regione Marche, considerato il perdurare dello stato di 

emergenza sanitaria per il COVID-19, ha ritenuto opportuno incrementare il finanziamento già disposto con la 

succitata D.G.R. 470/2021 con la somma spettante del Fondo Famiglia 2021 per dare continuità ai suddetti 

interventi; 

 

Analizzato il documento (contenente l’ipotesi di riparto del fondo regionale tra i tre interventi finanziabili oltre 

all’ipotesi di modalità di gestione) allegato al presente atto e ritenutolo condivisibile; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare l’allegato documento sintetico indicante il riparto del fondo regionale assegnato all’ATS 15 e la 

modalità di gestione dello stesso. 

 

2. Delegare l’Ufficio di Ambito a gestire gli interventi come indicato nella presente Deliberazione e secondo le 

disposizioni regionali. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 Firme all’originale 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
9
0
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

DGR. n. 470 del 19/04/2021 

DGR. n. 1271 del 25/10/2021 

D.D.S. n. 144 del 27/05/2021 

SINTESI L.R. 30/98 – INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE 

 

UTILIZZO FONDO 

Gestione di Ambito 

Modalità di gestione: 

- Raccolta domande: UPS / Comuni 

- Istruttoria: UPS / Comuni / ATS 

- Graduatoria: ATS 

- Liquidazione: ATS 

 

Ripartizione del fondo di € 105.925,10 (DGR 470/2021: € 60.193,64 + DGR 1271/2021: € 45.731,46) 

▪ 50% - € 52.962,55 (€ 30.096,82 + € 22.865,73): Interventi di sostegno per la nascita e per l’adozione 

dei figli 

▪ 30% - € 31.777,52 (€ 18.058,09 + € 13.719,43): Interventi per il superamento di situazioni di disagio 

sociale o economico  

▪ 20% - € 21.185,02 (€ 12.038,73 + € 9.146,29): Rafforzamento del Centro per Famiglia del Comune 

di Macerata per la realizzazione di per la realizzazione delle seguenti attività:  

- mediazione familiare, realizzazione di servizi informativi per i genitori separati o divorziati e 

finalizzati a rendere effettivo l'esercizio del ruolo genitoriale; 

- realizzazione di percorsi di supporto psicologico diretti al superamento del disagio, al recupero 

della propria autonomia ed al mantenimento di un pieno ruolo genitoriale. 

 

Utilizzo di eventuali quote non spese su un intervento per l’azione con il maggior numero di richieste, 

sempre nel rispetto delle percentuali previste dalla regione (min. 80% per azioni 1 e 2 e max 20% per 

azione 3). 

 

Possibilità di presentare una sola domanda da parte dei cittadini richiedenti (a scelta tra gli interventi 1 e 

2). 

 

Esclusione dai benefici economici per coloro che percepiscono il Reddito di Cittadinanza di importo pari 

o superiore ad € 800,00. 

 

Contributo massimo concedibile: € 250,00. 

 

Qualora il fondo integrativo di cui alla DGR 1271/2021 fosse assegnato dalla Regione Marche a questo 

ATS 15 con un importo differente da quello qui indicato, i calcoli indicati saranno riaggiornati sulla base 

delle percentuali approvate da questo Comitato dei Sindaci, per singolo intervento. 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
9
0
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


